公司将采取措施，加速该无形资产的摊销或淘汰已无价值的无形资产。

无形资产的减值准备按账面价值与可收回额孰低的方法计量。资产的可

收回金额根据资产的公允价值减去处置费用后的净额与资产预计未来现

金流量的现值两者之间较高者确定。在确定未来现金流量折现时，按税

前折现率折现，以反映当前市场的货币时间价值和该资产有关的特定风

险。如果重新估计结果与现有估计存在差异，该差异将会影响改变期间

的无形资产的账面价值。

会计政策变更

财务报表列报方式变更

根据《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会

201815号）要求，资产负债表中，将“应收票据”和“应收账款”归并

至新增的“应收票据及应收账款”项目，将“应收利息”和“应收股利”

归并至“其他应收款”项目，将“固定资产清理”归并至“固定资产”项目，

将“工程物资”归并至“在建工程”项目，将“应付票据”和“应付账

款”归并至新增的“应付票据及应付账款”项目，将“专项应付款”归

并至“长期应付款”项目；在利润表中，增设“研发费用”项目列报研

究与开发过程中发生的费用化支出，“财务费用”项目下分拆“利息费

用”和“利息收入”明细项目；本集团相应追溯调整了比较数据。该会

计政策变更对合并及公司净利润和股东权益无影响。

中青旅控股股份有限公司

财务报表附注（续）

2018年度  人民币元

46

.三、 重要会计政策及会计估计（续）

29. 会计政策和会计估计变更

会计政策变更（续）

与资产相关的政府补助的现金流量列报项目变更

根据财政部《关于2018年度一般企业财务报表格式有关问题的解读》，

编制现金流量表时，将原作为投资活动的现金流量，变更作为经营活动

的现金流量。本集团相应追溯调整了比较数据。该会计政策变更减少了

合并及公司现金流量表中投资活动产生的现金流量净额并以相同金额增

加了经营活动现金产生的现金流量净额，但对现金和现金等价物净增加

额无影响。

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

本集团

合并资产负债表

 会计政策变更前 其他财务报表 会计政策变更后

 账面价值 列报方式变更 账面价值

 2017年12月31日  2018年1月1日

应收票据  99,774,328.26   (   99,774,328.26) -
应收账款 1,828,626,986.90 (1,828,626,986.90) -
应收票据及应收账款 - 1,928,401,315.16  1,928,401,315.16

工程物资 43,339,039.69  (   43,339,039.69) -

在建工程 406,758,340.82 43,339,039.69  450,097,380.51

应付票据 204,000,000.00 (   204,000,000.00) -

应付账款 1,110,582,005.97 (1,110,582,005.97) -

应付票据及应付账款 - 1,314,582,005.97  1,314,582,005.97

合并利润表

 会计政策变更前 其他财务报表 会计政策变更后

 2017年发生额 列报方式变更   2017年发生额

管理费用 640,873,095.95 (3,971,974.27) 636,901,121.68
研发费用 - 3,971,974.27  3,971,974.27

中青旅控股股份有限公司

财务报表附注（续）

2018年度  人民币元

47

三、 重要会计政策及会计估计（续）

29. 会计政策和会计估计变更（续）

会计政策变更（续）

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下（续）：

本集团（续）

合并现金流量表

 会计政策变更前 其他财务报表 会计政策变更后

 2017年发生额 列报方式变更   2017年发生额

收到的其他与经营

活动有关的现金  295,198,875.05   662,292,594.71   957,491,469.76
经营活动现金流入

小计  11,851,323,308.74  662,292,594.71 12,513,615,903.45
经营活动产生的现

金流量净额 (   785,807,095.37) 662,292,594.71 (   123,514,500.66)
收到的其他与投资

活动有关的现金  662,292,594.71  (662,292,594.71) -
投资活动现金流入

小计  663,387,619.61  (662,292,594.71)  1,095,024.90
投资活动产生的现

金流量净额  27,332,332.35  (662,292,594.71) (   634,960,262.36)

本公司

资产负债表

 会计政策变更前 其他财务报表   会计政策变更后

 账面价值  列报方式变更   账面价值

 2017年12月31日  2018年1月1日

应收票据 - -  -
应收账款 208,215,600.07 (208,215,600.07) -
应收票据及应收账款 - 208,215,600.07  208,215,600.07
应付票据 -   -  -

应付账款 90,775,993.13 (  90,775,993.13) -

应付票据及应付账款 - 90,775,993.13  90,775,993.13

中青旅控股股份有限公司

财务报表附注（续）

2018年度  人民币元

48

四、 税项

1. 主要税种及税率

增值税   – 一般纳税人销售商品 ，2018年5月1日之前应税收入按

17%的税率计算销项税，2018年5月1日起应税收入按

16%的税率计算销项税，并按扣除当期允许抵扣的进

项税额后的差额计缴增值税。

  一般纳税人提供旅游服务，应税收入按6%的税率计算